Администрация Тополевского сельского поселения
Хабаровского муниципального района Хабаровского края

ПРОТОКОЛ

23.09.2021 № 5
 С. Тополево

Общественные обсуждения

Место проведения общественных обсуждений: администрация Тополевского
сельского поселения, зал заседаний (с. Тополево, ул. Пионерская, 8, каб. 202)

Время встречи: 17 часов 00 минут.

Модератор: Малкова Г. Г.

Секретарь: Маркова И. В.

Присутствовали: 25 жителей сельского поселения (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение изменений в муниципальную программу Тополевского
сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского
края "Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы" на
территории Тополевского сельского поселения Хабаровского
муниципального района Хабаровского края, утвержденную постановлением
администрации Тополевского сельского поселения Хабаровского
муниципального района Хабаровского края от 30.11.2017 № 215.

СЛУШАЛИ:

Малкова Г. Г. рассказала о приоритетном проекте "Формирование
комфортной городской среды". Сообщила присутствующим, чем
обусловлено внесение изменений в муниципальную программу
"Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы" на
территории Тополевского сельского поселения Хабаровского
муниципального района Хабаровского края". Представила на обсуждение
проект изменений, вносимых в программу. Сообщила, что проект изменений,
вносимых в программу размещен на официальном сайте администрации
Тополевского сельского поселения Хабаровского муниципального района
Хабаровского края в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" (http://topolevo.ru) в разделе "Формирование современной
городской среды" и в информационном бюллетене Тополевского сельского
поселения от 20.08.2021 № 25

Сообщила, что основные изменения в программе касаются изменений,
вносимых:

1) в объемы и источники финансирования в паспорте муниципальной
программы " Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы"
на территории Тополевского сельского поселения Хабаровского
муниципального района Хабаровского края.
В части объемов средств на реализацию Программы
Объем средств на реализацию Программы
всего составляет – 59548698,70 рублей, в том числе:
федеральный и краевой бюджеты – 51175910,00 рублей,
местный бюджет – 8347075,10 рублей,
средства заинтересованных лиц – 25713,60 рублей;
в том числе по основным мероприятиям:
1. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов всего
составляет 5829570,70 рублей, в том числе:
федеральный и краевой бюджеты – 4554010,00 рублей,
местный бюджет – 1249847,10 рублей,
средства заинтересованных лиц – 25713,60 рублей;
2. Благоустройство общественных территорий
53719128,00рублей, в том числе:
федеральный бюджет и краевой бюджет – 46621900,00 рублей,
местный бюджет – 7097228,00 рублей.
В части объемов средств на 2022 год
объем средств на реализацию Программы
всего составляет 5465798,00 рублей, в том числе:
федеральный бюджет и краевой бюджет – 4042950,00 рублей,
местный бюджет – 1422848,00 рублей;
в том числе по основным мероприятиям:
Благоустройство общественных территорий
5465798,00 рублей, в том числе:
федеральный бюджет и краевой бюджет – 4042950,00 рублей,
местный бюджет – 1422848,00 рублей.
 2) в сведения о показателях (индикаторах) Программы приложения № 1

"Приложение № 1

к муниципальной программе
"Формирование современной
городской среды на 2018-2024 год"
на территории Тополевского
сельского поселения Хабаровского
муниципального района
Хабаровского края

Сведения о показателях (индикаторах) Программы

№
п/п

Наименование
показателя

(индикатора)

Единица
измерения

Значения показателей
2018 г. 2019 г.  2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

план факт план факт план факт план факт
1 2 3 4 5 6 7  7 8 8 9 10
1. Доля реализованных

проектов
благоустройства

% 100 100 100 114,2 100 100 100 100 100 100 100

дворовых территорий в
общем количестве
проектов
благоустройства
дворовых территорий,
запланированных к
благоустройству на
плановый период с
использованием
средств субсидии.

2. Количество
реализованных
мероприятий по
благоустройству
общественных
территорий.

ед. 2 2 7 8 4 4 4 4 2 4 4

3. Доля граждан,
принявших участие в
решении вопросов
развития городской
среды от общего
количества граждан в
возрасте от 14 лет,
проживающих на
территории сельского
поселения.

% 9 9 9 9,2 12 12,29 15 20,54 18 18 18

";
3) в приложении № 4 " Адресный перечень дворовых территорий
многоквартирных домов, подлежащих благоустройству в 2018-2024 году"
раздел "2021 год" дополнить строками следующего содержания:

"
2021 год

с. Матвеевка, Матвеевское
шоссе, 63

Ремонт дворовой территории (установка скамеек, урн,
ремонт дворового проезда, ремонт проезда к дворовой
территории, парковок, тротуарных дорожек, устройство
водоотведения, обеспечение освещения дворовой
территории),
выполнен в рамках муниципальной программы "Ремонт
дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к
дворовым территориям многоквартирных домов и
благоустройство дворовых территорий многоквартирных
домов, в которых находятся краевые государственные
учреждения населенных пунктов Тополевского сельского
поселения Хабаровского муниципального района
Хабаровского края в 2021 году", утвержденной
постановление администрации Тополевского сельского
поселения Хабаровского
муниципального района Хабаровского края от 12.02.2021
№ 22

с. Матвеевка, Матвеевское
шоссе, 64

Ремонт дворовой территории (установка скамеек, урн,
ремонт дворового проезда, ремонт проезда к дворовой
территории, тротуарных дорожек, парковок, обеспечение
освещения дворовой территории),
выполнен в рамках муниципальной программы "Ремонт
дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к
дворовым территориям многоквартирных домов и
благоустройство дворовых территорий многоквартирных
домов, в которых находятся краевые государственные
учреждения населенных пунктов Тополевского сельского
поселения Хабаровского муниципального района

Хабаровского края в 2021 году", утвержденной
постановление администрации Тополевского сельского
поселения Хабаровского
муниципального района Хабаровского края от 12.02.2021
№ 22

с. Матвеевка, Матвеевское
шоссе, 65

Ремонт дворовой территории (установка скамьи, урны,
ремонт дворового проезда, ремонт проезда к дворовой
территории, тротуарных дорожек, парковок, обеспечение
освещения дворовой территории), выполнен в рамках
муниципальной программы "Ремонт дворовых территорий
многоквартирных домов, проездов к дворовым
территориям многоквартирных домов и благоустройство
дворовых территорий многоквартирных домов, в которых
находятся краевые государственные учреждения
населенных пунктов Тополевского сельского поселения
Хабаровского муниципального района Хабаровского края в
2021 году", утвержденной постановление администрации
Тополевского сельского поселения Хабаровского
муниципального района Хабаровского края от 12.02.2021
№ 22

с. Тополево, ул. Зеленая, 1 Ремонт дворовой территории (ремонт дворового проезда,
ремонт проезда к дворовой территории, тротуарных
дорожек, парковок, устройство водоотведения), выполнен в
рамках муниципальной программы "Ремонт дворовых
территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым
территориям многоквартирных домов и благоустройство
дворовых территорий многоквартирных домов, в которых
находятся краевые государственные учреждения
населенных пунктов Тополевского сельского поселения
Хабаровского муниципального района Хабаровского края в
2021 году", утвержденной постановление администрации
Тополевского сельского поселения Хабаровского
муниципального района Хабаровского края от 12.02.2021
№ 22

с. Тополево, ул. Зеленая, 3 Ремонт дворовой территории (ремонт дворового проезда,
ремонт проезда к дворовой территории, тротуарных
дорожек, парковок, устройство водоотведения), выполнен в
рамках муниципальной программы "Ремонт дворовых
территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым
территориям многоквартирных домов и благоустройство
дворовых территорий многоквартирных домов, в которых
находятся краевые государственные учреждения
населенных пунктов Тополевского сельского поселения
Хабаровского муниципального района Хабаровского края в
2021 году", утвержденной постановление администрации
Тополевского сельского поселения Хабаровского
муниципального района Хабаровского края от 12.02.2021
№ 22

с. Тополево, ул. Зеленая, 5 Ремонт дворовой территории (ремонт дворового проезда,
тротуарных дорожек, парковок, устройство
водоотведения), выполнен в рамках муниципальной
программы "Ремонт дворовых территорий

многоквартирных домов, проездов к дворовым
территориям многоквартирных домов и благоустройство
дворовых территорий многоквартирных домов, в которых
находятся краевые государственные учреждения
населенных пунктов Тополевского сельского поселения
Хабаровского муниципального района Хабаровского края в
2021 году", утвержденной постановление администрации
Тополевского сельского поселения Хабаровского
муниципального района Хабаровского края от 12.02.2021
№ 22

4) в приложении № 6 "Перечень общественных территорий, подлежащих

благоустройству в 2018-2024 годы, с перечнем видов работ, планируемых к
выполнению" раздел "2022 год" дополнить строками следующего содержания:

"
2022 год

1 с. Заозерное "Площадка под
обустройство сквера отдыха" (с.
Заозерное, район д. 1 по ул. Петра
Черкасова)

Планировка территории (подсыпка
плодородным грунтом), устройство
тротуарных дорожек, площадок для
отдыха (брусчатка), водоотведение
(установка водоотводного лотка);
обеспечение освещения территории,
установка малых архитектурных форм.

2 с. Тополево "Площадка под установку
тренажеров" (с. Тополево,  район д. 4-а
по ул. Школьной)

Ремонт покрытия площадки с
устройством пешеходной зоны
(асфальтирование), устройство мягкого
покрытия в зоне размещения спортивного
оборудования; установка современных
спортивных уличных тренажеров (10
шт.); установка комплекса для сдачи
норм ГТО (гимнастические кольца, три
турника классического хвата, канат,
шведская стена, брусья, скамья для
упражнения на пресс наклонная);
установка малых архитектурных форм.

".
5) в ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2024 годы

приложения № 10
"Приложение № 10

к муниципальной программе
"Формирование современной
городской среды на 2018-2024
годы" на территории Тополевского
сельского поселения
Хабаровского муниципального
района Хабаровского края

Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2024 годы

№
п.п

Наименование
мероприятий

муниципальной
программы

Источники
ресурсного

обеспечения
Оценка расходов (тыс.руб.), годы

Всего 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Благоустройство

дворовых
территорий

многоквартирны
х домов

Всего, в т.ч. 5829,57070 2655,74960 773,82110    1200,00000 1200,00000
Федеральны
й бюджет и
краевой
бюджеты

4554,01000 1963,04000 590,97000    1000,00000 1000,00000

Местный
бюджет

1249,84710 668,00000 181,84710    200,00000 200,00000

Средства
заинтересов
анных лиц

25,71360 24,70960 1,00400

2. Благоустройства
общественных
территорий

Всего, в т.ч.
53719,12800 2077,50000 10849,18000 6877,65000 6049,00 5465,79800 11200,00000 11200,00000

Федеральны
й бюджет и
краевой
бюджеты

46621,90000 1743,50000 9849,18000 6077,65000 4908,62 4042,95000 10000,00000 10000,00000

Местный
бюджет

7097,22800 334,00000 1000,00000 800,00000 1140,38 1422,84800 1200,00000 1200,00000

ИТОГО по Программе
Всего, в т.ч.

59548,69870 4733,24960 11623,00110 6877,65000 6049,00 5465,79800 12400,00000 12400,00000

Федеральны
й бюджет и
краевой
бюджеты

51175,91000

3706,54000 10440,15000 6077,65000 4908,62 4042,95000 11000,00000 11000,00000

Местный
бюджет

8347,07510 1002,00000 1181,84710 800,00000 1140,38 1422,84800 1400,00000 1400,00000

Средства
заинтересов
анных лиц

25,71360
24,70960 1,00400

________________
           ".
Малкова Г. Г., сообщила присутствующим о расчет объемов средств,

необходимых на реализацию мероприятий по благоустройству общественных
территорий в 2022 году:

№
п/п

Адрес территорий,
подлежащих

благоустройству

Перечень видов работ, планируемых к
выполнению

Расход
всего

тыс. руб.
1 2 3 4

1 "Площадка под обустройство
сквера отдыха" (с. Заозерное,
район д. 1 по ул. Петра
Черкасова)

Подсыпка плодородным грунтом,
устройство тротуарных дорожек,
площадок для отдыха (брусчатка),
водоотведение (установка
водоотводного лотка) 2244,75840
Установка пергол (6 шт) 800,10000
Обеспечение освещения территории
(установка опор освещения) 211,80000
ИТОГО 3256,6584

2 "Площадка под установку
тренажеров" (с. Тополево,
район д. 4-а по ул. Школьной)

Ремонт покрытия площадки с
устройством пешеходной зоны
(асфальтирование), устройство мягкого
покрытия в зоне размещения
спортивного оборудования 1451,64960
Установка современных спортивных
уличных тренажеров (10 шт.), установка
комплекса для сдачи норм ГТО
(гимнастические кольца, три турника 751,62500

№
п/п

Адрес территорий,
подлежащих

благоустройству

Перечень видов работ, планируемых к
выполнению

Расход
всего

тыс. руб.
1 2 3 4

классического хвата, канат, шведская
стена, брусья, скамья для упражнения на
пресс наклонная)
установка урны 5,86500
ИТОГО 2209,1396

ИТОГО, в том числе  5465,79800
федеральный и краевой бюджет 4042,95000
местный бюджет 1422,84800

Обсудив представленные изменения в муниципальную программу

"Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы" на
территории Тополевского сельского поселения" и расчет объемов средств,
необходимых на реализацию мероприятий по благоустройству общественных
территорий в 2022 году:

Выступили: Чубарова Н. В., Кочетов А. К.

РЕШИЛИ:
 1. Одобрить представленные изменения, вносимые в муниципальную
программу "Формирование современной городской среды на 2018-2024
годы" на территории Тополевского сельского поселения Хабаровского
муниципального района Хабаровского края, утвержденную постановлением
администрации Тополевского сельского поселения Хабаровского
муниципального района Хабаровского края от 30.11.2017 № 215.

2. Администрации Тополевского сельского поселения Хабаровского
муниципального района Хабаровского края представить изменения в
муниципальную программу "Формирование современной городской среды
на 2018-2024 годы" на территории Тополевского сельского поселения
Хабаровского муниципального района Хабаровского края, утвержденную
постановлением администрации Тополевского сельского поселения
Хабаровского муниципального района Хабаровского края от 30.11.2017 №
215 на рассмотрение общественной комиссии.
Решение принято единогласно.

Модератор         Г. Г. Малкова

Секретарь         И. В. Маркова